
 

 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2019 
 

Codice A1701A 
D.D. 10 settembre 2019, n. 855 
D.G.R. n. 39-8720 del 05/04/19 e D.D. n. 541 del 10/05/2019. L.R. 14 maggio 2015 n. 9, art. 9 
comma 1. Programma regionale di intervento, per l'anno 2019, a sostegno dei costi per la 
difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da canidi sui pascoli 
piemontesi. Approvazione della graduatoria. 
 
Vista la D.G.R. n. 39-8720 del 05/04/2019 con la quale è stato approvato il Programma regionale, 
per l'anno 2019, di intervento a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei 
danni causati dalle predazioni da canidi sui pascoli piemontesi e le disposizioni attuative, dando 
mandato alla Direzione Agricoltura - Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche - di assumere gli 
adempimenti necessari all’attuazione delle disposizioni della deliberazione. 
Dato atto che i contributi previsti dal presente provvedimento sono erogati con riferimento al 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
nel settore agricolo, così come modificato con il Reg. (UE) n.316/2019 ed in conformità alla D.G.R. 
43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto compatibile e non devono essere preventivamente 
notificate alla U.E. purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto regolamento. 
Stabilito che per l'attuazione del programma in oggetto, la Giunta regionale con l’atto deliberativo 
n. 39-8720 del 05/04/2019 ha autorizzato un contributo regionale complessivo di euro 200.000,00 
che trova copertura finanziaria con l’impegno n. 7212/2019 di euro 200.000,00 assunto sul capitolo 
di spesa 176590/2019 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 541 del 10/05/2019 con cui sono state approvate  le 
istruzioni operative; 
 
considerato che il p.to 4 delle istruzioni operative prevede: le domande pervenute saranno 
sottoposte ad istruttoria per la ricevibilità e l’ammissibilità dal Settore A1701A “Produzioni agrarie 
e zootecniche”, che provvederà inoltre a calcolare l’eventuale riduzione dell’importo per punto, 
sulla base delle richieste ricevute. Il Settore A1701A “Produzioni agrarie e zootecniche” approverà 
la graduatoria regionale, in base ai punteggi di cui alla DGR n. 39-8720 del 05/04/2019. 
 
Visto che entro la scadenza del bando sono state ricevute 94 domande; 
 
dato atto che il Settore A1701A “Produzioni agrarie e zootecniche” ha provveduto ad effettuare i 
controlli di ricevibilità e ammissibilità delle suddette domande i cui esiti sono riportati nei verbali 
del 20/08/2019 e 03/09/2019 agli atti del Settore; 
 
considerato che al termine dei controlli istruttori risultano: 

- n. 43 domande ammissibili (di cui 7 parzialmente ammissibili) che vengono riportate in 
ordine di punteggio decrescente nell’allegato 1; 

- n. 51 domande non ammissibili che vengono riportate al fondo della graduatoria; 
 
dato atto che per le 43 domande ammissibili è stato richiesto un premio pari a euro 72.550.00; 
 
considerato che il premio richiesto per le domande ammissibili non supera il contributo regionale di 
euro 200.000,00 previsto con la D.G.R. n. 39-8720 del 05/04/2019; 
 



 

 

dato atto che non occorre rimodulare il premio come previsto al p.to 6 dell’allegato della D.G.R. n. 
39-8720 del 05/04/2019; 
 
stabilito pertanto di accertare euro 127.450,00 quali minori risorse finanziarie utilizzate per il bando 
approvato con D.D. n.  541 del 10/05/2019 di cui al Programma regionale di intervento per l'anno 
2019 a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle 
predazioni da canidi sui pascoli piemontesi, che potranno essere utilizzate per finanziare il secondo 
bando che si attiverà con successivo provvedimento ai sensi della  D.G.R. n. 39-8720 del 05/04/19. 
 
visto quanto sopra  
 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 30/3/2001, n. 165; 
 
vista la legge regionale n. 14/2014; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018, “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2018 – 2020 della Regione Piemonte; 
 
vista la DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della disciplina del sistema dei controlli 
interni”. Parziale revoca della DGR n. 8 – 29910 del 13.04.2000; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile”; 
 
Attestata regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
 
DETERMINA 
 
1) di approvare, in applicazione del punto 4 delle istruzioni applicative approvate con Determina-
zione Dirigenziale n. 541 del 10/05/2019, la graduatoria delle domande di aiuto pervenute ai sensi 
della D.G.R. n. 39-8720 del 05/04/19 e della D.D. n. 541 del 10/05/2019: Programma regionale di 
intervento, per l'anno 2019, a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni 
causati dalle predazioni da canidi sui pascoli piemontesi; suddivisa in “ammissibili” e “non ammis-
sibili”, contenuta nel seguente allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale della presen-
te determinazione: 
Allegato 1) : 

- n. 43 domande ammissibili (di cui 7 parzialmente ammissibili) che vengono riportate in 
ordine di punteggio decrescente; 
- n. 51 domande non ammissibili che vengono riportate al fondo della graduatoria; 

 
2) di trasmettere al Settore A1710B “Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e ani-
mali” le domande ammissibili, per l’istruttoria e la predisposizione delle proposte di liquidazione da 
inviare all’ARPEA per l’erogazione dell’aiuto; 
 
3) di accertare euro 127.450,00 quali minori risorse finanziarie utilizzate per il bando approvato con 
D.D. n.  541 del 10/05/2019 di cui al Programma regionale di intervento per l'anno 2019 a sostegno 



 

 

dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da canidi sui 
pascoli piemontesi; 
 
4) di stabilire che le risorse finanziarie non utilizzate con il primo bando di cui al punto 3 potranno 
essere utilizzate per finanziare il secondo bando che si attiverà con successivo provvedimento ai 
sensi della  D.G.R. n. 39-8720 del 05/04/2019. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzione della Regione Piemonte, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’articolo 26 comma 1 del decreto legislativo 
14/3/2013, n. 33 nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto 
e dell’articolo 5 della legge regionale 12/10/2010, n. 22. 
 
                      Il Direttore Regionale 
              Dr Valter Galante 
 
                                                                                                        
L’estensore 
Emanuele Parzanese 

Allegato 



N° posizione N° Domanda CUAA Ragione sociale
Importo 
richiesto 

totale

Totale 
punti

Esito

1 18010007989 RSSCLD88R21H727X RISSO CLAUDIO 3.000,00 20 Ammissibile e finanziabile
2 18010006635 GLLRRT71A10D205M GALLIANO ROBERTO 3.000,00 15 Ammissibile e finanziabile
3 18010006726 RNTLNZ95A24B041F ARIENTA LORENZO 2.250,00 15 Ammissibile e finanziabile
4 18010006817 QRNFRZ82H30C627D QUARANTA FABRIZIO 2.250,00 15 Ammissibile e finanziabile
5 18010006825 01145730055 AZIENDA AGRICOLA DON BOSCO S.S. 2.650,00 15 Ammissibile e finanziabile
6 18010006874 CSTMRA47P09E809L CASTELLO MARIO 2.250,00 15 Ammissibile e finanziabile
7 18010006924 TMPMRS59T70L727C TEMPESTA MARISA 2.250,00 15 Ammissibile e finanziabile
8 18010007708 RBTTZN88E70E445W RUBAT ORS TIZIANA 2.250,00 15 Ammissibile e finanziabile

10 18010007955 BNRGNN79S12B791B BONARDO GIOVANNI 2.250,00 15 Ammissibile e finanziabile
11 18010006999 02951380043 SOCIETA' AGRICOLA CIMAPIASOLE DI ROCCA L. & C. S.S. 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
12 18010006700 BNTVEA40P64B041M BONETTA EVA 1.700,00 10 Ammissibile e finanziabile
13 18010006718 FLCLDA55C50D641U FALCIONE ALDA 2.000,00 10 Ammissibile e finanziabile
14 18010006932 02546590049 PARATO F.LLI SOCIETA' SEMPLICE SOCIETA' AGRICOLA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
15 18010006940 03435220045 AZ. AGR. ROCCA F.LLI DI ROCCA LORENZO E SERGIO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
16 18010007005 BRDNDR92D03I470T BURDISSO ANDREA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
17 18010007112 CQDLCU95L20A859M ACQUADRO LUCA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
18 18010007161 RBTGPP79D13L219W AZIENDA AGRICOLA CASCINASCO DI RIBOTTO GIUSEPPE 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
19 18010007179 BRBNZE61R31A859Z BARBERO FALCHETTO ENZO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
20 18010007203 CMSFRZ66A02L669R CAMOSSA FABRIZIO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
21 18010007229 CNVDRN76H29A859E CANOVA ADRIANO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
22 18010007237 CNVNDR84M23A859E CANOVA ANDREA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
23 18010007252 TNLMRS70T58L750C TONELLA MARISA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
24 18010007336 GCMPFL70D17L436Y GIACOMONE PIERFLAVIO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
25 18010007344 GRZSMN68L19A859Q GRAZIOLA SIMONE 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
26 18010007351 GGLNGL63D69G798L GUGLIELMINOTTI ANGELA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
27 18010007377 MCHMRA65R29A859X MACHETTO MAURO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
28 18010007450 MSCRNN47H60A859U MOSCA ROSANNA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
29 18010007484 TTNBRN62P06G980Q OTTINO BONIN BRUNO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
30 18010007500 PRTSFN68M13A859Q PERETTI STEFANO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
31 18010007518 01203230022 AZIENDA AGRICOLA PIDELLO LIVIO E FIGLI S.S. 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
32 18010007526 PRNDNI62A43A859P PRINA MELLO DINA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
33 18010007542 PRLGNN67S24A859X PROLA GIOVANNI 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
34 18010007617 RMLGPP55T21G980O RAMELLA PRALUNGO GIUSEPPE 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
35 18010007633 RSZLRT52P05A859H ROSAZZA GIANIN ALBERTO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
36 18010007641 TNLDNS85B25L669I TONELLA DENIS 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
37 18010007666 VLCLGO64C50A859L VALCAUDA OLGA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
38 18010007674 VRCMRP60T51L669Y VERCELLA MARCHESE MARIA PIA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
39 18010007682 VRGPLA66L15A944E VERGNAGHI PAOLO 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
40 18010007906 03741610046 LA ROSSA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
41 18010007914 02454450061 L'OLMO - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
42 18010007948 SDKHGY72T44Z104N AZIENDA AGRICOLA GLAUCO DI SADAK HAPEGYUL NEDZHIB 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
43 18010007971 LSNRMN71P63E020C LOSANO RAMONA 1.500,00 10 Ammissibile e finanziabile
9 18010007864 BRTLDI81A43A859E BERTAGNOLIO ILDA 200,00 0 Ammissibile e finanziabile
# 18010007773 MSCLSE95R57A859N MOSCA ELISA # # Non ammissibile
# 18010007997 BRGSRN79R06I470P BORGOGNONE SEVERINO # # Non ammissibile
# 18010006668 BTTMMT52B11B101V BOTTASSO MARIO MATTEO # # Non ammissibile
# 18010007054 SLTFRC53H30L436X SELETTO FEDERICO # # Non ammissibile
# 18010007062 MCCGRG61H24A859E MACCHIERALDO GIORGIO # # Non ammissibile
# 18010007088 RMLGNN77P56A859Z RAMELLA PEZZA GIOVANNA # # Non ammissibile
# 18010007096 RMLMNL87D54A859D RAMELLA PEZZA EMANUELA # # Non ammissibile
# 18010007104 CQDNGL79E08A859K ACQUADRO ANGELO # # Non ammissibile
# 18010007120 LLRMRA71L17A859Y ALLERA LONGO MARIO # # Non ammissibile
# 18010007138 NSLNDR63E07E130B ANSELMETTI ANDREA # # Non ammissibile
# 18010007153 NSLRNT66S66A859P ANSELMETTI RENATA # # Non ammissibile
# 18010007187 BRTMRN63B08D339F BERTAGNOLIO MARINO # # Non ammissibile
# 18010007195 BRCNNL59S65A859I BIROCCO ANTONELLA # # Non ammissibile
# 18010007211 CMPFNC97S18B041J CAMPANELLA FRANCESCO # # Non ammissibile
# 18010007245 CHVMSM71T28A859A CHIAVERINA MASSIMO # # Non ammissibile
# 18010007260 CPPMRA76P02A859P COPPA MAURO # # Non ammissibile
# 18010007278 CRNGRI85A09A859Z CORNIATI IGOR # # Non ammissibile
# 18010007286 FNGMRZ60E11A859A FENOGLIO MAURIZIO # # Non ammissibile
# 18010007294 FNGSLV61T71A859K FENOGLIO SILVIA # # Non ammissibile
# 18010007302 FRRMRZ86H08A859H FERRARO MOREY MAURIZIO # # Non ammissibile
# 18010007310 FNTSMN79L50A859O FINOTTO SIMONA # # Non ammissibile
# 18010007328 GHRGNN54A19F878D GHIRARDI GIOVANNI # # Non ammissibile
# 18010007369 MCHFNC70L26A859R MACHETTO FRANCO # # Non ammissibile
# 18010007385 MFFNDR92H19A859Y MAFFEO ANDREA # # Non ammissibile
# 18010007393 MNASRN68H01A859A MANIA SERENO # # Non ammissibile
# 18010007401 MNTLCN57T09L669A MANTELLO LUCIANO # # Non ammissibile
# 18010007419 MRCFNC55A11F369W MERCANDINO FRANCO # # Non ammissibile
# 18010007427 MRCGNN49R27G980E MERCANDINO GIOVANNI # # Non ammissibile
# 18010007435 MRCLNZ49R27G980V MERCANDINO LORENZO # # Non ammissibile
# 18010007443 MRCMSM82H28A859Y MERCANDINO MASSIMO # # Non ammissibile
# 18010007468 MRDMGR62M55A314A MURDACA MARIA GRAZIA # # Non ammissibile
# 18010007492 PLLCST67B59A859O PELLEREI CRISTINA # # Non ammissibile
# 18010007534 PRLGGN61M41D339A PROLA GIORGINA # # Non ammissibile
# 18010007559 QGLMRZ61T18A859A QUAGLINO MAURIZIO # # Non ammissibile
# 18010007567 RMLCRN60E47A859H RAMELLA MINE' CESARINA # # Non ammissibile
# 18010007575 RMLGLL62T22A859Y RAMELLA MINE' GUGLIELMINO # # Non ammissibile
# 18010007583 RMLBRN49B04F993L RAMELLA PRALUNGO BRUNO # # Non ammissibile
# 18010007591 RMLGFR63H13A859S RAMELLA PRALUNGO GIANFRANCO # # Non ammissibile
# 18010007625 RCCRCR85D25A859P ROCCHI RICCARDO # # Non ammissibile
# 18010007658 VLCNDR79L27A859B VALCAUDA ANDREA # # Non ammissibile
# 18010007831 LRMLBN53B20B505F LORA MORETTO ALBINO # # Non ammissibile
# 18010007849 TMGFNC90T53L219X TAMAGNO FRANCESCA # # Non ammissibile
# 18010007856 PNZDRA62S09D752A PONZO DARIO # # Non ammissibile
# 18010006312 LLULLL81L48B111C AZIENDA AGRICOLA LA BIELLESE DI ULLIO LUISELLA # # Non ammissibile
# 18010007815 FRRMMR52R71D373J FERRO TESSIOR MARIA MARGHERITA # # Non ammissibile
# 18010007823 MNZCRL67C48L219H MANZON CARLA # # Non ammissibile
# 18010007872 FRRNDR93E02A859C FERRO ANDREA # # Non ammissibile
# 18010007880 PGNGNN55H24L219W AZIENDA AGRICOLA POGNANT GIOVANNI # # Non ammissibile



N° posizione N° Domanda CUAA Ragione sociale
Importo 
richiesto 

totale

Totale 
punti

Esito

# 18010007898 BRGNLL71D27A518H BORGIS NELLO # # Non ammissibile
# 18010007930 GLLPCR62H17H727G GALLIAN PIERCARLO # # Non ammissibile
# 18010007799 BRNMRT68E27L013R AZ AG BRANDO UMBERTO # # Non ammissibile


